

## INFORMACJA

**o posiedzeniu**            **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

**nr posiedzenia:**        **120**

**data posiedzenia:**    **25 października 2022 r.**

### **Porządek posiedzenia:**

1. Aktualna sytuacja na Białorusi.

### **Posiedzeniu przewodniczył:**

przewodniczący komisji Bogdan Klich.

### **W posiedzeniu uczestniczyli:**

#### **senatorowie członkowie komisji:**

Marcin Bosacki, Danuta Jazłowiecka, Michał Kamiński, Kazimierz Kleina, Bogdan Klich, Gabriela Morawska-Stanecka, Marek Plura, Aleksander Szwed,

#### **goście, m.in.:**

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

dyrektor Departamentu Wschodniego Małgorzata Kosiura-Kaźmierska,

przedstawiciele opozycji białoruskiej:

zastępca szefa Zjednoczonego Gabinetu Przejściowego Białorusi Paweł Łatuszka,

rzecznik prasowy Narodowego Zarządu Antykryzysowego Arciom Bruchan,

doradca ds. polityki wewnętrznej i administracji publicznej Narodowego Zarządu Antykryzysowego Arciom Praskałowicz.

### **Ad 1.**

W posiedzeniu uczestniczył przedstawiciel białoruskiej opozycji, zastępca szefa Zjednoczonego Gabinetu Przejściowego Białorusi Paweł Łatuszka, który omówił aktualną sytuację w tym kraju. Podkreślił, że trwa pełzająca aneksja Białorusi przez Rosję. a władza Aleksandra Łukaszenki ma charakter marionetkowy. Nie wykluczył, że Białoruś może stosować prowokacje i doprowadzić do konfliktu na granicy z Ukrainą bądź także z Polską. Zaznaczył, że reżim Łukaszenki prowadzi antypolską propagandę, działacze Związku Polaków na Białorusi są poddawani represjom.

Dyrektor Departamentu Wschodniego w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Magdalena Kosiura-Kaźmierska mówiła m.in. o sankcjach, które z polskiej inicjatywy obejmują Rosję i Białoruś. Zaznaczyła, że Polska opowiada się za przeprowadzeniem wolnych i demokratycznych wyborów na Białorusi. Poinformowała o nasilających się represjach skierowanych przeciw społeczności polskiej na Białorusi. Likwidowane jest szkolnictwo polskie, a obywatele polscy są prześladowani. Niszczone są polskie cmentarze i groby. Przetrzymany w więzieniu polski działacz i dziennikarz Andrzej Poczobut został uznany przez reżim Łukaszenki za terrorystę.

Przewodniczący komisji Bogdan Klich przypomniał działania podejmowane przez Senat i Komisję Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej na rzecz wsparcia białoruskiej opozycji i potępienia władzy w Mińsku. Mówił także o działaniach na forum międzynarodowym, które podejmują senatorowie uczestniczący w pracach gremiów międzyparlamentarnych.

